## **Panis Evangelici Fragmenta Qvadragesimalia Tripartita**

Ex sanctissimo Dei Verbo copiosé & sedulo collecta, Sanctorum Patrum,  
variorumque Auctorum sententiis & conceptibus mirificè aucta; Et  
Omnibus Quidem Anni Dominicis; præcipuè tamen singulis Quadragesimæ  
Dominicis & Feriis per binas ad minus, sæpius denas aut septenas  
Conciones fideli Populo ...

**Lingendes, Claude de  
Coloniae Agrippinae, 1689**

In Dominicam Palmarum.

---

---

**Nutzungsbedingungen**

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56368](#)

# DOMINICA PALMARUM. CONCIO PRIMA.

Crucem fortiter tolerandam.

---

*Ecce Rex tuus venit tibi mansuetus. Matth. 21.*

**C**um saepius Christus Dominus ingressus sit in urbem Jerusalem, id semper fecit silentio, sine apparatu, pedes, exiguo comitatu, nulloque strepitu. Unde itaque sit ut hodie tam insolenti pompa ingrediatur, sedens in asino, concurrentibus populis, magnâ acclamatione, quod non modò non prohibet, sed etiam sic approbat, ut dicat, si illi tacuissent, futurum ut lapides loquerentur. Hujus rei tam inusitatæ, multæ rationes afferuntur.

1. Eiusm Scripturæ Interpretates agnoscunt impletam figuram Agni Paschalis, qui ut est in Exodo cap. 12. quartuor dies ante Paschatis diem introducebatur in domum cuiuscunque coronatus, & redimitus, die Paschatis immolandus. Ita Christus decimâ die primi mensis Jerusalem ingreditur, cum esset decimâ quattuor die immolandus, & impleturus figura Paschatis, Etenim Pascha nostrum immolatus est Christus.

2. Causa fuit quam indicat Evangelista, ut cogerentur Judæi ex prophetæ testimonio, ipsum tanquam suum Regem ac Messiam agnoscere: cum enim diserte dixerit Prophe-

ta, Ecce Rex tuus venit tibi mansuetus sedens sacerdotiam, & pullum filium subjugalis; hac nota humilitatis regnum Messiae notavit: Siquidem cum hæc nota & aliæ que in Prophetis leguntur in nullo alio quam in Christo fuerint completa, argumentum est infallibile ipsum esse Messiam, nam prophetiarum evenitus sub calumniam venire nequit: Apocal. 19. *Testimonium enim Iesu est spiritus prophetie.*

3. Causa fuit ut eâ ratione celebraretur de mortis victoria triumphus: nata occasione suscitationis Lazarî hæc ornatissima pompa Christo ivit obviam, unde ait Joan. cap. 12. *Testimonium ergo perhibebat turba qua erat cum eis, quando Lazarum vocavit de monumento, & suscitavit eum à mortuis.* Propterea & obviam vnit ei turba, quia audierunt eum fecisse hoc signum. Idcirco Ecclesia in ramorum benedictione sicut in Antiphona: *Triumphatori mortis clamantes, Hosanna in excelsis:* Et in alia, *Victori triumphanti digna dant obsequia;* & in laudem Christi voces tonant per nubila: *Hosanna in excelsis.*

4. Causam affert S. Chrysostomus, quæ bono sensu accipienda est, ut invidiam Iudeorum

deorum concitaret eo facto, cum se eorum Regem prosteretur: ut scilicet ostenderet, se mortem non fugere; in cuius causam volebant occurseret; non quia hoc factum eos excitat, ut facerent quod anteā nollent, sed ut possent facere quod prius volebant; facultas (inquit) eis data est, non mutata voluntas.

5. Causa fuit ut regni sui speciem, quod in humilitate consistebat, ob oculos poneret; eius virtutis nobis daret exemplum, cuius nec ipse oblitus est, etiam in lummo triumpho.

6. Causa, ut cum sic honoratus fuisset, gravior deinde esset eius infamia in cruce, secundum illud Sapientis, Proverb. 16. Ante ruinam exaltatur spiritus. In quibus causis & rationibus hærente non placet, ut quam potissimum judico vobis afferam, si prius opem a cœlo accersivero per Virginis intercessionem. Ave MARIA.

V Niversis ex causis quæ mihi venerunt in mentem, cur filius Dei sæpe ingressus in Ierusalem sine strepitu, & apparati, hodie alio proorsus modo intravit, comitatus hominum turba, quæ manus palmas & ramos olivuarum gestabat, & sternaebat vestibus suis vias quibus incedebat, cum votis, laudibus, lætitiae acclamationibus, testimoniisque existimationis atque amplitudinis sicut Regi supremoque Domino adhibitis: Quæ me omnium maximè affecit, permovitq; causa hæc est, illū ea ratione agendi, voluisse nobis significare vehemens suū patienti desideriū, saunque amorem in crucem, quam non defugiebat, sed potius ad eam progrediebatur triumphans. Nos inde intelligimus 1. contra sensum carnis quæ à patiente le quantum potest eximit, 2. contra communem hominum opinionem; quo loco, & qua in existimatione debemus tolerantiam habere. Quia in re mihi hoc dicendi aditu fatendum est, multum esse discriminis ac differentiæ inter hæc duo, scilicet dicere, & facere, mag-

numque intercedere spatium inter cognitionem & praxim. Sermones qui sunt de perspicacitate, pleni sunt magnitudine animi & fortitudine; sed qui sunt Achilles in verbis, evadunt in experimentis The sites Nihil luculentius est in ore quam de Cruce loqui, estque delectabile seipsum crucifigere, quum id agitur tantum lingua: verum si crucis onus humeris nostris imponitur, decerpsum è sacris hisce reliquiis frustulum nobis intolerabile videtur. Atamen quia cogitatio est principium actionis, & multum refert persuadere sibi rei veritatem, priusq; veniat ad usum, & praxim; ad ingenerandam nobis animi fortitudinem in patiendo, tres profero sequentes propositiones.

I. Est, tribulationem non esse formidandā.

I. Ratio est, Quia propriè loquendo, nihil timendum est præter Deum, ille vero unus est secundum illud Isaie 48. Ego sum primus, & novissimus, absque me non est Deus: Id ipsum, significatum est Beato Ioanni Apocal. 1. Nolite timere: Ego sum primus, & novissimus. Quasi dicceret, si ego quem solus timere debes, te iubeo securum esse, nihil est, quod timeas. Eodem sensu Christus Dominus Matth. 10. dicebat Discipulis suis. Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere sed potius timere eum, qui potest & animam, & corpus perdere in gehennam. Ostendit imbecillitatem eorum qui timentur, dum id ultra quod servire non possunt, afferit non esse formidandum: qui si maximè læuant sibi auferunt ubi servire possint: è contrario ostendit, quis timeri debeat, ille nimis qui omni modo servire potest, & semper. Hæc cogitatio immobilem facit quemcunque animum: Ita S. Babylas, cum à templo Imperatorem arceret, cogitabat (ait S. Chrysost.) summum Regis Dei immortalis Majestatem, Angelos, circumstantes, aulæ coelestis potentiam, & hac cogitatione fatus, hominis mortalitatem.

mortalis minas, & fastum aspernabatur. Insignis locus est eadē de Rōm. 8. Si Deus pro nobis, quis contra nos? ubi vox illa: Quis comprehendit tyrannos, Reges, persecutores, quoslibet Dæmones, mortales omnes, tormenta, passiones, &c. Quia Electi nihil nocere potest, cū à Deo protegantur, iu cuius comparatione omnia pro nihilo reputantur. At, inquies, illud peracerbum videatur, quod aliqui iustè, & merito videantur affligi, quod hinc probatur quia per Iudicium sententias condēnantur. Sed audi quid Paulus subjiciat loc. cit. Quis accusabit adversus electos Dei? Deus qui justificat, quis est qui condemnat? Certe iudicia & accusatione & damnatione perficiuntur; neutrum timere debent Electi Dei, hoc est neque hominum accusationem, neque condemnationem: quos enim Deus sua Electione dignos censit, male accusantur, & quos approbat sua sententia, & justos prouuntiat, nemo damnare potest. Vnde subdit. Quis ergo nos separabit à charitate Christi? id est activa, seu qua nos Deus diligit: Tribulatio, an angustia, quæ sic hominem premit, ut eum non finiat elabi: an famæ, an nuditas, an periculum, an gladius, mortem significat, quæ omnia mala superat: sicut scriptum est. Quia propter te mortificamur tota die, id est omni die occidi-mur, estimati sumus sicut oves occasionis; id est propter nominis tui confessionem, expositi sumus morti, sicut oves quæ in macello detinentur macerationi destinatae. Si quis igitur tibi aliquid minatur, veniat tibi in mente, an sit Deus an alias; Si sit Deus, audi quod odo securum reddat; Nolit timere, Ego sum primus, & novissimus: Si est alias, cūm Deus non sit, quia Deus unicus est, nihil est quod timeas: nam si homo dederit tibi minatur, at honorē tibi reddere potest Deus; si paupertatem, audi quid dicat tibi Apoc. 2. Scio tribulationem tuam, & paupertatem utam, sed dives es: si alia mala. 2. Cor. 9. Potest es autem Deus omnem gratiam abundare

facere in vobis ut in omnibus omnem semper suffici-entiam habentes abundetis in omne opus bonum. Sed vide quam præsterē agant homines. Deus minatur peccatori mortem, inferos, æternam supplicia, ignem qui nunquam extinguitur, verme in nullo tempore moriturum, & et in illas omnes nihil illi terroris inferunt: minatur tibi homo mortal, cujus potestas nullius pondoris est; & sanguis tibi congelat in venis, nullius es animi, virtutemque deles, licet dictum tibi à Deo fuerit, nihil horum timeras, quæ passurus es, noli timere, Ego sum primus, & novissimus. Id animo tuo penitus impíime, nihil metuendum esse Pater Deum.

2. Causa est. Quia si quid patimur, post Christum patimur. Quæ tres tria infert; 1. est quod à pœnis omnem acerbitudinem ipse sustulit; ebibit Calicem ante nos, bibendo que sacra ipsius labra eum balsamo condierunt; vel motavit in mel, & absynthium in suavitatem; retudit tribulationis aciem; nimē amplius timenda est; ac si eur postquam crucifixus est, abstulit Cruci quicquid habebat dedecoris, ita postea quām Paſſionis sua exhausit Calicem, omnem amaritudinem doloris amovit. Et Calix meus inebrians, quām præclarus est: igitur Calicem salutaris accipio. Et nomen Domini invoco. Vnde cum dixi filii Zebedæi: Poteſtis bibere Calicem meum; dicun-  
ei possumus. 2. Quod idem sperate debes quod ille: de ipso autem dicitur in Apoc. cap. 1. Quis fuit mortuus, & viri, ut idem sperare possis; ac proinde quid superest nobis metuendum? 3. Quod post illū patimur, hoc est minus quā ille: Et quidem nunquam tantundem au- spernemur, aut illudemur, aut patiemur. Deinde ejus exemplo; ibimus semper post ipsum, ejusque insistemus vestigiis. Denique non po-tes recusare quod ipse non recusavit. Ideoque ubi quid acciderit aduersum, qualem cunque sit, dico advenit id mihi post Salvatorem meū. Sequor eum duxaxar: mihi per honorificū est,

eodem

etdem ac illum modo tractati, eique in tolerando esse comitem, & eundem cum ipso Calicem eibere. *Calicem meum bibetis. Veni & sequere me.*

3. Causa est. Quia nihil accidit nobis insidente Deo, & non volente. Apocal. 2. *Scio tribulationem tuam & paupertatem, sed diveses: nihil pateris quod Christus ignoret, & nolit te pati. Quid ergo conquereris? Vis ab aliis vicem tuam doleri, latere incommodum tuum exilias, tèque in sciis omnibus pati: Scio tribulationem tuam: Scit Deus quid sustineas, idque melius quam tu ipse pernoveris. Quineam ita vult: Quamobrem illud scit approbationis scientia, non quod approbet malum quod tibi sit, sed quia vult ut patiaris. Causa attende potius supremam, quam immediatam quam uititur Deus, ut humiliter te habeat. Vide quomodo loquitur de proditione Iudei, inimicorumque suorum crudelitate: Ioan. 18. *Calicem quem dedit mihi Pater, non vis, ut bibam illum: Maria Diaz fidelis Dei ministra, nota que familiariter Sal. & Theresie, conquerebatur die quādam apud Deum amanter de acerbitate frigoris: os ei mox Deus occlusit responsi verbulo: Et ego feci, illius causasum & author. Si habes de illo querimoniam, ego sum ipse de quo eam habes. Convenit quidem Sanctis ita dicere; Objicie mihi quispiam; At mihi non tantum virtutis est. At scit hoc ipsum Deus, ideoque sic loquitur, scio tribulationem tuam & paupertatem tuam: scio etiam quid & quantum patieris: scio itidem imbellitatem tuam, tenacitatem virium, animi exiguitatem; quapropter feci onus consentaneum humeris tuis; scio ex qua farinæ massa subactum ego te conflagram; minimè conditus es exare aut ferro; doloris sensu corpus tuum usque animus non earent; sed cum gratia mea quæ tibi nunquam deerit, plus etiam istis omnibus potes. Parco viribus tuis, tam exiguæ afflictiones tuas determinans; adeoque vo-**

lo te pati non solum patienter sed faciliter, sed hilariter & cum delectatione. Sed diveses: superpetit tibi unde sufficias iis quæ patieris, & postquam impenderis quod expedit ad exiguum siud martyrium quod tibi offero, restat insuper tibi robur. Sed diveses virtute: Et quidem vim suam, & gratiae robur, homines penitus ignorant: clamant ut pueri priusquam feriantur; plus possumus, quam putamus. Quare frustra timemus, atque exhorreficimus, idque post tot exempla? Quid patieris? Quid vero non passi sunt, tot pueri, tot Reges, tot Reginæ? Tu non id poteris, quod illi, & quod istæ? Pudeat post tot exempla timere & gemere. Nondum usque ad sanguinem restituisse peccato repugnantes. Hinc oritur generosa in Deum fiducia, quæ nos cum Apostolo 1. Cor. 10. facit exclamare, *Fidelis autem Deus, qui non patietur vestimenti supra id quod potestis, sed faciet etiam cum tentatione proventum, ut possitis sustinere.*

II. Propositio. Non solum minimè formidabilis est tribulatio, sed etiam amabilis est, diligenter expetique debet, cum sine illa nullam habemus virtutem quæ certa firmaque sit, nullam quæ sit perfecta, eiusque ab illa consummationem habemus.

Dixi 1. loco, nullam virtutem esse certam sine tribulatione. Quicquid splendet minimè aurum est. Major horum pars virtutem tantum fucatam & fistulam habet; occasione demunt larvam, & simulatione depulsa exhibent quod abditum subtus latebat. Fit in virtutibus itidem ut in metallis, faciliter admittit in estimatione erratur. Solus obrys & catinus beatitudinem praebet de auri aut argenti puritate; sola item tribulatio virtutem probat. Alchimia speciem auri & argenti emenatur, sed fornax ignisque explorant usque addeum competratur, nihil ea nisi pigmentum fuisset. Hypocrisis pietatem simulat, justitiam & sanctitatem, at tribulationis ignis redigit omnia in fumum. Tribulatio vocatur tentatio,

quia nos experimento subjecit, efficitque ut à Deo & à nobis meti plis & ab hominibus noscamus. Quamobrem non probamur esse virtute prædicti, nisi post eius explorationem. Hoc ipsum induxit Angelum Smyrnæ ut Sancti Ioannis stylo diceret. Scio tribulationē tuam & paupertatem tuam, sed dives es: id est profiteor te locupletem virtute ac sanctimonia, sed post tribulationem. Ita Genesis cap. 22. Tentavit Deus Abraham: Et illa probatio fuit omnium quas ejusmodi vir subire posset agitationum maxima; scilicet mandatum accepisse sacrificandi filii unici manibus suis. At ipsius animus cum esset ex auro purissimo conflatus, illum, nec ignis nec obryza falsitatis arguerunt; quem ipse Deus scalpro suo signavit, & hocce ornavit testimonio: Gen. 22. Nunc cognovi quod times Deum, & non pepercisti unigenito filio tuo propter me: Deus quippe agnovit experientia, soliditatem ipsius virtutis; meruitque tentatus testimoniam illud post probationem adeò difficilem. Iobi virtus superavit Diaboli calumniam, qui accusabat eum non servire Deo nisi propter bona quæ ab eo acciperet: Deoque eadem melius innotuit ab experimento sua fortitudinis & patientiae, sicut ipse metuit cap. 23. Ipse verè scit viam meam, & probavit me. Particula, & hoc loco sicut in aliis plerisque Scripturæ, significat, Quia quasi aurum quod per ignem transit. Ita David de seipso loquens, ait Psalm. 138. Domine, probasti me, & cognovisti me; Sic dicitur de Tobia: Tob. 12. Et quia acceptus eras Deo, necesse fuit ut tentatio probaret te. Et in universu dixit Sapiens, Sap. 3. Deus tentavit eos, & invenit illos dignos se, tanquam aurum in fornace probavit illos. Et Iudith. cap. 8. Memores sint, quia tentati sunt Patres nostri, ut probarentur, si verè colerent Deum suum: Memores esse debent quomodo Pater noster Abraham tentatus est, & per multas tribulationes probatus, Dei amicus effectus est: sic Isaac, sic Iacob, sic Moyses, & omnes qui placuerunt Deo, per multas tribulationes tran-

sierunt fideles: Sicut igitur in Scripturâ, ut designetur aurum optimum, & argentum purum, dicitur aurum, atque argentum igne examinatum, purgatum septuplum, Psalm. 11, ita, ut dicatur Virtus eximia, Virtus probata. Namuti dicitur Proverb. 17. Sicut gne probatur argennum, & aurum camino, ita corda probat Deus.

Quod si Deus nos probat adversis, & Sanctorum virtutem magis cognoscit non in se, sed ratione objecti, cum v. det, non tantum quid habitu, sed etiam quid actu, & ipso factò contineant, multo magis nos ipsi cognoscimus. Accedit enim plerumq; ut nobis de virtutibus blandiamur, quas nunquam probavimus, & ea non posse credamus, quæ non modò non conficere, sed nec afficere valeamus. Mirabilis est hæc in re Apostoli doctrina, quæ explicò in sensu exemplari, ut Scholæ loquuntur: ait itaque 1. Corinth. 3, varios varia imponere fundamento fidei: Si quis autem superadificat super fundamentum hoc, aurum, argentum, lapides pretiosos, ligna, fænum, stipulam: uniuscujusque opus manifestum erit; dies enim Domini declarabit, quia in igne revealabitur, & unuscujusque opus quale sit, ignis probabit: si cuius opus manferit, quod superadificavit, mercedem accipiet; si cuius opus arserit, detrimentum patietur, ipse autem saluus erit, scilicet tamen quasi per ignem. Quam multi in virtutis probatione inventi sunt stipula, aut fænum! Mille sunt exempla in Historiâ Ecclesiastica. Hæresem principes, qui virtutem simulabant, aut solidam non habebant, cum aliquid ambiebant, consequi non possent, larvam detexerunt. Ita multi bonis se adjungunt, aut favent, cum aliquid sperant: quod si frustrenetur, virtus boni speciem, ac personam abjiciunt: hinc quid non agunt? quid non loquuntur? Quare si te ipsum nosse vis, ora cum Davide, Psalm. 25. Proba me Domine, & tentame, ure renes meos & cor meum. Vt igitur hæc reflexione: Si ad Dei flagella es impatiens, nullius es virtutis. Sed illud modò adverte,

verte, Deum nos probare, per quemcunque probemur: ad hoc enim uti potest aliorum hominum vel malitiam, vel improbitate, vel imprudentia, vel indolis asperitate, qua ratione magis nos probat, quam cum sua manu utitur.

Denique haec probatio alijs notam facit, aut virtutem, aut vitium. Itaque S. Chrysost. & alij Patres cum explicant illud dictum Dei ad Abraham, *Nunc cognovi, quod times Deum*, dicunt sic intelligi debere: *Nunc omnibus, & praesentibus & futuris apparere feci, te Deum timere.* Ita enim omnes existimant, sola tribulatione solidam virtutem explorari. Quin ipse Diabolus hoc praetextu virtuti Iobi detrahebat cap. 1. *Nunquid tob⁹ fustra timet Deum? nonne tu vallasti eum, ac domum eius, &c. Sed extende paululum manum tuam, & tange cuncta quæ possidet, nisi in faciem benedixerit tibi.* Et cap. 2. *Mitte manum tuam, & tangeos eius, & carnem, & runc videbas, quod in faciem benedicat tibi.* Verum igitur est eam virtutem veram ostendi, quæ per tribulationem probata est.

2. Loco dixi, nullam virtutem esse absolutam perfectamque nisi eam quæ exercitata est in tribulatione. Ultimus est penicilli ductus quem Deus adhibet, quum ex alio quo mortalii homine vult luculentum sanctitatis specimen effingere; postremus est color tabulae appositus; & post diuturnas exercitationes virtutis, hoc uno semper opus perficit: *contra vulgarem opinionem hominum, qui sibi persuadent, propterea quod aliquis coluit Deum, metteri ab eo, ut desinat ipsum exercere in commodis, & ab afflictionibus eximat, ubi Deus planè contrarium agit.* Tob. 12. Angelus Raphaël ita loquitur. *Et quia acceptus eras Deo necesse fuit ut tentatio probaret te. Quasi dicat: plus habes virtutis quam ut negligaris; manus extrema huic operi adhibenda fuit; id tribulationis officio factum est.* Et 2. ad Timotheum, 3. *Omnis qui prius volunt vivere in Christo Iesu, persecutionem patientur: id est, quisquis*

apud lestatuit peccato vivere, in tribulatione vitam finiet. Quare secundum animadversionem sapientum, magni labores, gravesque afflictiones non tribuuntur nisi perfectis, si-  
cut summo tantum opificio coronis imponi-  
tur. 2. Cor. 12. *Nam virtus in infirmitate perficitur.* Ita videmus magnas probationes non concessas fuisse nisi viris longè præstantissi-  
mis, ut supra à Indith didicimus, cap. 8. Et quos non recenset Paulus Hebr. 11. *Alij au-  
tem distenti sunt, non suscipientes redemptions, ut  
meliorem invenirent resurrectionem: alijs vero ludi-  
bria & verbera experti, insuper & vincula, & car-  
ceres, lapidati sunt, sceti sunt, tentati sunt, in occi-  
sione gladij mortui sunt: circuierunt in melotis, in  
pellibus caprnis egentes angustiati, afficti, &c. Se-  
neca eti⁹ ethicus istud agnovit lib. de Pro-  
vid. Non vides, quanto aliter Patres, aliter  
Matres indulgeant, &c. Patrium habet Deus  
adversus bonos viros animum, & illos fortius  
amat: operibus, inquit, doloribus, ac dam-  
nis exagitentur, ut verum colligant robur:  
languent per inertiam saginata. &c. Verum  
quippe est virtutem corroborari rebus adver-  
sis, sicut corpus labore ac exercitatione col-  
lum per injurias ducit, nec ulli malo cedit, sed  
etiamsi ceciderit, de genu pugnat. Inde even-  
nit, ut si nulla aut quidem exigua tribulatione  
vexaris, argumentum certissimum sit, aut te  
nihil habete virtutis; aut tuam nondum per-  
venisse ad gradus celitudinem, quod Deus  
eam vult adducere; aut denique eam esse in-  
firmam, & ideo in te Deus misericordiam ad-  
hibere, quod te tutetur, alisque suis contegat:  
*Si autem robustæ & confirmatae virtutis es, te probavisset.* Ita, pro verissimo pronuncia-  
to id habe; si quispiam ubi probè pièque vixit,  
sub exitum affligitur, signum est, virtutem  
ipsius integrā esse ac perfectam; contra vero  
si afflictionem metuis, indicium est, quo  
nemo unquam fallitur, virtutem tuam esse  
exilem, infirmam & contempnendam.*

Dixi

Dixi 3. per tribulationem virtutem accipere consummationem, hoc est pervenire ad extremum; quæ extremitas à Philosophis moralibus nobis exprimitur per virtutē Heroicā. Porro cuni agunt de actione Heroicā, tria ad illam desiderant. 1. Ut versetur in objecto aliquo illustri & sublimi, hoc est in re diffici & generosifacinoris; sicut enim qui pauper est, nequit re ipsa esse liberalis, & qui mediocriter tantum est dives non potest esse magnificus, cum magnificentia sit magnorum tantummodo propria; sic qui non occupatur in operibus arduis, nequit existimari Heroicus in virtute quia ipsi magnæ illius virtutis occupatio deest. 2. Ut sit in eo qui juvetur peculiari auxilio, sed extraordinario, opeque planè divinā. 3. Ut fiat cum magna contentione, conatu & applicatione animi totis viribus agentis; Inde sit ut plurimæ virtutes quamvis splendidæ, & quæ nomine suo magnitudinem præferunt, uti magnificentia & magnauimitas, nequaquam virtutes heroicæ sint; nam licet operentur in re magna & diffici, non tamen indigent auxilio nisi ordinario naturalique, & conatu qui adhiberi solet in ceterarū virtutum praxi.

Magnorum autem laborum tolerantia continet eminenter omnes illas qualitates. Ut enim natura mortalis & fragilis quæ sibi ubique studer, id supereret quod ipsi contrarium est, delectetur depressione atque afflictione, crucem diligit, & ea glorietur; ad ea opus est singulari ope Dei, intendendus est totus animus, vitesque omnes sunt adhibenda. Homerius in luculentis occasionibus, ingentibusque periculis & ubi omnes evadendi viæ deesse hominividentur, inducit Deos Deosque occurrentes ad Heros suos, quibus illi subveniant & optuleantur. Ita in ejusmodi casibus ad hominis latera Deus assidet, Psalm. 90. Cum ipso sum in tribulatione: & hoc ex eo compertitur, quod nunquam majus sit robur ad

tolerandum quam ubi persecutio vehementior existit. 2. Cor. 12. Nam virtus in infirmitate perficitur. Et attende quomodo ibidem loquatur idem Paulus. Cum enim infirmor, tunc poterem sum: unde mirabiles sequuntur conatus, sedemque omnem superantes. Ex quo appetit virtutem nunquam esse heroicam, nisi quia probatur tribulatione.

Si porro volumus exploratum habere quid de virtute heroicā Sapientes enierint, eadem veritas nobis elucelcer. Plotinus doctrina Platonicae peritissimus, ait virtutem illam esse herolicam quæ per se & animam purgat: nihil autem magis purgat animam quam tribulatio. Ignis obryzaque ut ante dicebamus, aurum expurgant ab colluvione extranea stanni, æris, squalioris, alteriusque cuiusvis metalli: sic tribulatio sordes animæ abstergit, quapropter in Scriptura, omnes ignis, obryza, fornacisque metaphoræ, nihil aliud spectant nisi animæ purgationem igne tribulationis. Præterea nihil est, quod melius quam afflictio, animam ab omni creaturatum amore sejungit; sicut ignis res dissimilis nature preparat: Psal. 77. Cū occideret eos, querebant eum, & revertebantur, & diluculo veniebant ad eum.

Aristoteles heroicam virtutem explicat, si militudine divinitatis, quamobrem veteres appellabant Heros Semideos. Et lib. 7. Moral. cap. 1. ait, à Lacedæmonijs cum vocari diuinum, qui magnam aliquam & extraordinariam commendationem meretur: cum enim aliquem valde admirantur, dixerunt appellant. Atque miramur maximè omnium, eos qui multum perferunt cum gaudio: & animosa persessio laborum rerumque adversarum, est perfecta Iesu Christi imitatio, habetque nescio quid naturam superans: adeò ut miremur etiam mancipia, si patienter sustinent penas quas commeriti sunt: In hominibus autem liberis, nobilibus, meritoque insignibus, patientia divinitatem impetrat.

At quanvis Sapientes minimè nos illud docuerint, communis universorum sensus, frequenterque hominum iudicium posset nobis sufficere: quia virtutem appellamus heroicam, eam quæ nequaquam ordinaria est, sed quæ in magnis præclarisque viris existit. Ac nescio unde fiat, ut in virorum magnorum numero ponamus eos qui multa toleravere, tamque vitam duxere inter magna pericula: sic illa apud Poëtam: Credo equidem nec vanæ fides, genus esse deorum, &c. Nimirum Deus rem tantum habet cum egregiis fortibusque animis, quos inter afflictiones & supplicia traducit. Vide quomodo laborant textilis picturæ artifices: Dissecant in frustula materias auri, argenti, similesque alias, atque è minutis hisce segmentis, opificia egregia pretiosaque concinnant: Sic ad ornatum Ecclesie, Deus quasi concidit, secuitque in particulas Sanctos suos suppliciis, & cruciatibus, cutem uni detrahens, alteri caput, illi oculos, huic manus, uni manus, pedes alteri, aliudve membrum frustumque corporis laceri, concisi, & modis mille desecti. Hanc ob rem permisit innocentem Abelem à fratre interimi: Abrahamum tentari, mandatumque unicui filii maestandi suscipere: Israëlis populum ingemiscere sub Pharaonis tyrannide: Davide sustinere odium & invidiam Saülis: Sullam acculati ab impudicis senibus: Isaïam serrâ dissecari medio corpore sicut arboris truncum: Danielem fami, & furori Leonum obici: tres Babylonis pueros in fornacem ardentem immitti: Tobiam primò in fortunis bonisque, tum in corpore affligi: æquè ac lobum sæculis omnibus pro miraculo habendum. Et tu iam queri voles in afflictionibus, si proberis à Deo? Tecum nimis honorificè agit, qui te tractet ut Sanctum, eodemque modo quo præstantissimos homines tractavit.

Punctum hoc finio, hacce postremâ cogi-  
Tom. III.

tatione. Cur arbitraris erectas fuisse statuas Heroibus, nisi ut ipsorum virtutis memoria esset alius archetypus? Quorum porrò specimen exemplique nobis Deus proponit nisi eorum qui magnopere probati sunt tribulatione? Id scriptum est cap. 2. libri Tobiae. Hanc autem temptationem ideo permisit Dominus evenire illi, ut posteris daretur exemplum patientia eius, sicut & Sancti Job. Eiusque exempli specimen declarans Scriptura subiicit: Nam cum ab infantia sua semper Deum timuerit, & mandata eius custodierit, non est contristatus contra Deum, quod plaga cecicatis evenerit ei, sed immobilia in Dei timore permanxit agens gratias Deo, omnibus diebus vita sue: Eodem modo postquam de Abrahami temptatione egit Paulus Hebr. 11. subdit. Vnde eum & in parabolam accepit. Id est, omnibus in exemplum proposuit.

Agendum, potesne in speciem exemplumque posteritati statui? Quid conquerendum habes si Deus velit te in parabolam dari? Vult ponere te in ore omnium. Vult te ad Crucifixi formam effingere, ac de te excellens efficere specimen, ad cuius postea exemplum multa luculentorum operum millia exprimat. Vult illum inspiciendo te animari ad patientiam, hunc venerari Iudicia Dei tam acerbè animos suos tractantis, illum suam de divina Providentia cogitationem corrigere, ac ediscere, aliam esse mercedem, bonaque longè majora ijs quæ in præsenti vita donantur. Vult alterios obstrui queritur se acerbius, n'miaque severitate tractari, vultque omnia hæc fieri sumptibus tuis. Nam ut animadverrit S. Ambrosius Serm. 14. Deus minus perf. eos erudit meliorum impensis, ut significet quanti faciat anima minimi cujusq; hominum. Et sicut viræ Filij nō pepercit ut suum erga nos amorē ostenderet, ita amicis suis non parcit, si eorum tolerantia potest imperfectioribus prodesse. Quanta est ( inquit Sanctus ille Doctor ) circa nos Dei nostri sol-

licitudo? Illos exāminat, ut nos erudiat; illos conterit, ut nos acquirat: Eorum cruciatus, nostros vult esse profectus. Cogita quanto tibi possit esse honori, ad usum tam eximium impendi. Argumento est, certoque testimoniō virtutem tuam esse perfectam, quando specimē exemplumque aliis suppeditat. Adeo verum est, quod protuli in secundā proposītione meā: Scilicet, virtutem non esse veram, nec perfectam, nec consummatam, nec heroicā, nisi probatur tribulatione, ac proinde, non modō minimē formidandam esse tribulationem, verum etiam optandam esse atque appetendam.

III. Propositio. Non solum, ut dixi, cōspicenda est tribulatio, sed eā insuper latandum & gloriandum est, proinde cundum est ad Crucem triumphanti animo, maiori cum pompa magnificientiaque si fieri posset, atque apparatu insigniori, quam ductores exercitum, Romanique Imperatores progressi fuerint ad Capitolium, quam de hostibus suis triumpharunt: secundūm quod Apostolus dixit, ad Roman. 5. Non solum autem, sed & gloriamur in tribulationibus. Quid est illud non solum? ait S. Chrysost. Non solum inquit, non animum despondemus afficti, & ærumnis oppressi, sed tranquam, ad maiorum honorēm, atque gloriam proiecti, gloriamur potius ob ea, qua nobis contingunt incommoda. Rationes attende.

1. Est ex eodem Paulo ad Rom. 8. quoniam tribulationis opera certam salutis nostræ spem & fiduciam habemus: Spe autem salutis sumus: In ea autem spe consistit tota hujus vita beatitudo: Nam sicut alterius vita felicitas consistit in Dei visione; visio aurem est rei præsentis, rei autem præsentis est possessio: ita tota beatitudo huius vitæ consistit in illa certa spe salutis, seu in securitate beatitudinis futuræ; nulla autem est maior securitas futuræ beatitudinis quam in tribulatione. Vide probationem Apostoli ad Rom. 5. Quia

tribulatio patientiam operatur. Idq; duobus modis: 1. Ratione materiae: est enim tribulatio materia patientiae: 2. Ratione gratie, quam semper præparat Deus, & offert, dum alicui immitri tribulationem: Qui dat nivem, scutulanam. Subdit. Patientia autem probationem: Qui enim parienter tuit adversa, eius virtus probata est: siquidem ut aurum igne, ita patientia virtus probatur; ut è corra qui nihil passa sint, nondum sciuntur sint robustæ virtutis. Qui vero persecutione fractus non est, qualis est patiens, intelligit nihil est quod illum à Deo dimovere possit. Probatio vero p̄f. Etenim primò eum firmat, & roborat; ut qui cum disceat experientia, se nullis adversis à Deo divelli, vehementer erigatur in sp̄e vitæ cœlestis, & nullam vereatur. & præterea, cum in adversis gratiam sit expertus, in Deo mirabili modo confidat. 2. Non tantum spem roborat, sed eam auger; cum eo modo præmiū augeatur quod & afferit 2. ad Cor. 4. Id enim quod in praesenti momentaneum & leve tribulationis nostra, eternum glorie & pondus operatur in nobis: Quia de causa Petrus 1. Epistola cap. ad patiendum exhortatur: Ut, inquit, Probatio vestra fidei, multo pretiosior auro, inveniatur in laudem, gloriam, & honorem, in revelatione Iesu Christi; id est, in die revelationis eius glorie. Pergit Paulus, Spes autem non confundit: Quia non est spes huius mundi, quæ excidat, & robore perfundat eos qui sperant: præsertim cum, uti sabditur, Charitas Dei diffusa sit in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis. Iam vero quis explicet quanta sit gloriae seges in hac gloriae securitate, secundum illud ad Rom. 5. Et gloriamur in sp̄e gloriae Filiorum Dei? Cogita enim si cui facta esset revelatio suę salutis, quis esset sensus eius? quæ exultatio, quæ gloriatio? Exemplum habemus in S. Francisco, cui cum facta fuisse e jussi modi revelatio, seipsum p̄gaudio contineere non poterat. In quo gravissime homines decipiuntur, qui si quidem videant multis malis afflictari, miserum illum judicant, cum illis.

ille solus in hac vita beatus sit. Cū enim huius vię beatitudi non sit in re, sed in spe ad Rom. 8. Spe enim salvi facti sumus? & aliunde nulli potius hæc l̄pes conveniat, quam tribulatio, profecto ille ferè solus iudicandus est beatus. Nō igitur tantum amanda est & oportanda tribulatio; sed etiam est in ea gloriandum.

2. Ratio petitur ex sensu & judicio Christi & Apostolorum. Incipiamus à Magistro, qui hodie triumphans civitatem Hierosolymam ingreditur, ut scilicet cum triumpho propterea ad Crucem. Quare, uti docet S. Chrysostomus, in libro ad eos qui scandalizari sunt cap. 15 Crucem, appellat gloriam suam. Pater (inquit I. an. 17) Venit hora, clarifica Filium tuum: Et Discipulus, qui illa sc̄ ipsit, dicebat cap. 7. Nondum erat spiritus datus, quia nondum Iesus erat glorificatus: In quibus verbis Crucem Christi gloriam appellavit. Cum vero charitatem eius voluit designare, quid protulit? Num signa: num miracula: nullo modo, sed Crucem scribens, cap. 3. sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret. Et Paulus ad Rom. 8. Qui proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum. Hic quoq; cum nos indicat ad humilitatem, ad Philipp. 2. Hoc enim sentite in vobis quod & in Christo Iesu: qui cum in forma Dei esset &c. Humiliavit se metipſi, in factus obediens usque ad mortem aniæ Crucis. Et de chatitate consilium dans, ad Ephel. 5. Ambulate in dilectione, sicut & Christus dilexit nos, & irradiavit semetipſum pro nobis, oblationem, & hostiam Deo in odorem suavitatis. Ita ad Maritos, ut concordent cum uxoribus ad Ephel. 5. Viri diligite uxores vestras, sicut & Christus dilexit Ecclesiam, & ipſum tradidit pro ea. Atque ut ipse Christus suam patientiæ cupiditatem indicaret, Petrum habi mortem dissuadentem sic repulit Matth. 16. Vade post me Sanata, scandalum es mihi. Ac resurrectionem suam clam, & in occulto fieri voluit, sed paulatim manifestari, idque paucis hominibus, qui præordinati erant: Crucem autem & mortem suam in loco ciuitatis aper-

tissimo, in monte Golgotha, in celeberrima festivitate, scilicet in Paschate, coram omni populo Iudeorum, & in maximo concursu, hominum indigenarum, & advenarum, cum ad esset utrumque tribunal Iudaicum, & Romanum, cum solemnitas tota gentem congregasset, medio die, in communione orbis terrarum theatro, sustinuit. Et quia tantum qui oderant praesentes, id videbant, imperavit Sol ut se se occultaret, atque ita orbis terrarum temproderet. Quid vero miraris quod Crux in hac vita sit mirabilis, & quod eam Christus vocet gloriam suam; cum in illo terribili ac tremendo die, quando gloriam suam ostenturus advenerit, cum in gloria Patris suis veniet, cum terrible tribunal adstabit, cū omnis hominū natura coram iudice sistetur, cum Angelorum turmæ, cœlestesq; Virtutis effundentur ut cum ipso descendant, cum innumera illa præmia & coronæ proponentur, cum alii sicut Sol, alii sicut stellæ refulgebunt, cum Martyrum cohortes, cum Apostolorum chori, Prophetarum ordines, cum generosiorum virtutum cœ. us omnes in medium prodibunt; Tum in illo splendore, tū in illa magnificentia, splendidos radios emitteat illam in cœlo apparere & sibi praete faciet. Tunc (inquit) parabit signum Filij hominis in cœlo, & sol obscurabitur, & Luna non dabat lumen suum. O Passus splendorem! o Crucis fulgorem! Sol obliteratur, & stellæ cadunt sicut folia: Crux autem omnibus illis clarius refulget, & universum cœlum occupat. Vides ut ea Dominus glorietur; vides ut rem illam, gloriam suam esse declareret, cum in illo dicitur, toti orbi terrarum cum tanto splendore illam manifestet. Hanc etenus Sanctus Iohannes Chrysostomus.

Non alius etiam fuit tanti Magistri Discipulorum sensus. Audi Iacobum in epistola sua cap. 1. Omne gaudium existimat fratres mei, cum in tentationes varias incideritis. Idem: Beatus vir qui suffert temptationem,

Dd 2 quoniam

quoniam cùm probatus fuerit, accipiet coronam vita, quam repromisit Deus diligentibus se. Audi etiam D. Paulum 2. ad Corint 7. Superabundo gaudio in omni tribulatione. Et ad Rom. 5. Non solum autem, sed & gloriari in tribulationibus nostris. Vide etiam quo sensu fuerint omnes Apostoli Act. 9. Et illi quidem ibant, gaudentes à conspectu concilij, quoniam habitus sunt pro nomine Iesu contumeliam pati. Sanctus Hieronym. epistola 99. ac Asellam: Gratias ago Deo meo, quod dignus sum, quem mundus oderit: quotam partem angustiarum passus sum, qui Crucis milito.

Sed non ita mundus judicat, oppones? Ego vero id optimè scio. Sed

1. Quām ridicula sunt hominum judicia, & inepti gustus. Vide in cibis quām varii sint: an igitur quia aliquis talem cibum fastidit, tu improbas? Ita quoniam multi pati nolunt, & tribulationes oderunt, tu etiam aversaberis?

2. Sed si mundus odit, at Christus dilexit; omnes Apostoli, immò omnes Sancti amaverunt. Cogita quis amborum potius falli potuit, vel cui magis credere, aut fidere oporteat. Quām multa sunt quæ pluribus saeculis credita sunt, quæ postea paulatim abolita sunt? Cur nos quoque nostra judicia non corrigimus, & nostrum sensum? Quod olim supplicium ignominiosius Cruci? & jam vide quid sacrificius, quid honorabilius? Ingredere hoc tempore, omnes Christiani orbis Ecclesias: vide Summos Pontifices, Imperatores, Reges, Principes, Nobiles, Magistratus, omnes omnis generis homines, Crucem magnâ deuotione venerantes, & disce evacuatam esse Crucis infamiam, atque illo tandem exemplo disce nihil esse gloriosius, quām pati.

Et verò etiam ipsa rerum gestarum commemoratione id intelligere possumus, ut, sicut loquitur S. Hieronym. oratorio more post rationes testes proferam. Audi enim S. Chrysost. ser. 14. de Diversis, ubi sui temporis martyria quadam refert. Ingrediebatur Vir-

go tenera, & innupta, cerā quāvis molliet habens corpus, cum affixa equuleo, deratis lateribus perfrodiebatur, & languine toro perfusa erat: ac perinde quasi Sponsa esset potius, & in thalamo federet, ita libenter ea quæ fiebant, ob regnum cœlorum perferebat, in ipsis certaminibus coronam percipiens. Cogita quale spectaculum esset Tyrannum cernere, cum suis exercitibus, cum acuminatis ensibus, cum tot armis quæ ab una puerula vicerentur. Vides ipsam etiam afflictionem cum maxima gloria esse conjunctam. Vos verò nobis eorum testes estis quæ diximus. Cum enim Martyres nondum mercedes, atque præmia receperint, neque coronas, sed in palevetem, ac cinerem abierint, summo studio ad eorum honores concurrimus, ac theatrum spiritale convocamus, victores eos renunciamus, & coronamus propter vulnera, sanguinem, tormenta, plagas, afflictiones illas, & angustias; sic fit ut ipsæ afflictiones gloriationem habeant, vel ante retributionem. Refert deinde honorem exhibitum ossibus, & cineri S. Pauli. Afferit quoque ipsum in exemplum, qui inter cætera, ut compesceret quorundam ex Corinthiis arrogatiā, atque ostenderet se non esse illis inferiorem, suos casus, & suas persecutiones recenseret.

2. Cor. cap. 11. Si gloriarī eportet, que infirmitatis meae sunt, gloriarō. In laboribus plurimis, in carcerebus abundantiū, in plagiis supra modum, in mortibus frequenter. Vide reliqua in quibus ingenteū ærumnarum suarum contexit catalogum, in quibus omnem suam gloriacionem ponit.

3. Ratio, Petitur ex hoc eodem magno honore quo Martyre, prosequimur. Illis enim templis dedicamus, & altaria, quæ S. August. appellat Memorias. Illis festos dies consecramus, & solemnitates. De illorum vita nulla perquisitio. Hoc unum satis est, quod passi sint. Vide quomodo honoremus eorum membra,

membra, & reliquias; immò, ut loquitur S. Leo, ipsa instrumenta supplicii transierunt in honorem triumphi. Hinc tyrannorum studium, & cura ut eorum reliquias abolerent ut delatum ipsis honorem impeditarent. Verum id in illis impletum quod suis Christus promiserat. Lucæ 21. *Et capillus de capite vestro non peribit.* Quid dicam de Confessoribus, qui tormentis suam fidem constituti sunt; Eorum tanta fuit in Ecclesia dignitas, & auctoritas, ut penitentes ipsis uterentur pro intercessoribus. Quām religiosè Constantinus Imperator multorum oculos effoscos osculatus est! Et quidem si militum vulnera gloria sunt, quantò magis Martyrum? Quām putas etiam religiosè ipsis Martyres sua membra perstrigale, cum ipsa etiam suorum suppliciorum instrumenta arctissimè complectentur? Quid non dixit S. Andreas cruci sibi parata? Quām amanter complexus est? Quām suaviter exosculatus? Quām blandè compellavit?

4. Ratio. Cum omnis gloriatio sit prohibita, & quoddam lœlus, ea tamē quæ ex persecutionibus petitur licita est: Quia omnis illa, vana est, & falsa, hæc autem legitima, & solida. Audi Apostolū. 2. ad cor. cap 11. *Sigilliari oportet, que infirmitatis meæ sunt, gloriabor.* & cap 12. *Libenter igitur gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabiter in me virtus Christi.* Propter quod placebo mihi in infirmitatibus meis, in contumelias, in necessitatibus, in persecutionibus, in angustiis pro Christo. Tum subdit suatum infirmitatum, & persecutionum catalogum: dices eum suarum passionum trophyum erexit, & titulos glorie suæ inscripsisse. Solent passionem homines suas passiones occultare, quia earum premium nesciunt: Sed longè aliter facit Apostolus. Et certè unde de se gloriaretur, qui cum gloriatur de Domino, non nisi inde gloriatur secundum illud ad Galat. 6. *Mibi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi;* Ut scias omnem Christiani hominis

gloriationem, in se, & in Christo nullam aliam esse præter Crucem. Ac vide ut Crucis Christum non puduerit, ut etiam in statu glorie, vulnera passionis sibi retinuerit, quasi non sat appareret, gloriösus, si etiam in suscitato passionis gloria desideraretur.

5. Ratio. Quia hæc est perfecta cum Christo configuratio, ut dicitur ad Philippenses 3. *Ad cognoscendam societatem passionum illius configuratus morti ejus:* nulla autem major gloria esse potest imaginis quam si perfectè suo prototypo respondeat & sit similis. At cum propria nobis fuit imitatio Christi, ea fuit potissima, ut essemus similes Crucifixo, secundum illud Exodi 25. *Inspice & fac secundum exemplar quod tibi in monte monstratum est.*

6. Ratio. Quia ut ait S. Damascenus, cum Christus in se suscepit passiones, & afflictiones, eas sibi quasi hypostaticè univit; itaque fecit divinas; unde omnem vilitatem & contemptum amiserunt, & sortitæ sunt summum honorem, & gradum ad quem evectæ sunt:

7. Ratio. Nec inde mirum est si Dæmones eos præcipue reformidant qui actu aliiquid patiuntur, quia illis singulariter adest Deus, secundum illud Psalmi 90. *Cum ipso sum in tribulatione,* itaque reformidant in eis præsentia divinam. Chrysostomus loquens de S. Paulo. Cogita ( inquit ) quantus vir esset cum carcere habitaret, & ad tribunalia traheretur: Vel ipsis Dæmonibus erat formidabilis, cum virginis cæderetur: cum vero esset in vinculis, cum naufragia pateretur, tum maxima edebat miracula, tum magis adversarias potestates superabat. Ex quibus omnibus constat, non modò non esse metuendam tribulationem, non modò esse amandam, & optandam, sed etiam in ea esse gloriandum, & Christi exemplo ad Crucem eundum per triumphum.

Pro conclusione. Quærendum unde in nobis oriatur tam contrarius sensus. Etenim passionem nihilita exhorrescimus quam pati. Sed

quotus quisque est ita animo generosus, qui pati amet & desideret? Quod autem diximus id etiam non satis esse, sed in tribulationibus, & in adversis esse gloriandum, id ferè omnibus videtur incredibile, & paradoxum. Sed nimis aliter palea, aliter aurum tractatur ab igne; in quò palea comburitur, cum in igne aurum purgetur, & rutilat. Hinc qualis sis,

agnosce. Et qui sunt aurum, discant gloriam in Cíuce Domini nostri Iesu Christi. Veniet tempus cum ipsa Crux mutetur in gloriam. Quanquam & ipsa gloria est & certans, & triumphans; certans in hac vita, & triumphantis in altera, ad quam nos perducat Dominus noster Iesus Christus. Amen.

## DOMINICA PALMARVM CONCIO SECUNDA. REGIA DIGNITAS IN CHRISTO CONSIDERATVR. Quomodo ejus munera occultarit, & tota sit in amore.

*Dicite filiæ Sion, Ecce Rex tuus venit tibi mansuetus.*

Matth. 21.

**D**ISSIMILIS est in speciem curru gloriae Dei visus ab Ezechiele Prophetâ, à Christi Domini ingressu in Ierusalem: nimirum primus est gloriae, alter humilitatis. Verum in utroque visuntur animalia, & in illis mita significatio: nec Christus minor est in ingressu humilitatis, quam in ingressu gloriae. Nam quia Dei Majestas nullius gloriae accessione fit major, neque accrescit; idecirco oportuit ut cresceret humilitate, ut quondam dictum est à Panegyrystâ, Imperatori, quod crescere non posset nisi solâ dimissione fastigii. Ut hoc videamus in Christo ad profectum nostrum, ad eam recurramus quæ nemo melius novit quæ ad eum pertinent, ut potè quæ sit ejus Matet. AVE MÁRIA.